INDICAÇÃO N° 304/2022
[bookmark: _GoBack]AUTOR: EDNALDO FRAGAS DA SILVA (Quatizinho)

	 Senhor Presidente

		De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis, depois de ouvido o soberano Plenário, solicitamos a V. Exa., seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com cópia a Secretaria Municipal da Cidade, mostrando a necessidade de realizar/providenciar limpeza nas redes de galerias pluviais (bocas de lobo), no âmbito do município de Nova Xavantina - MT.

		 J U S T I F I C A T I V A

		Essa nossa indicação tem como principal justificativa a preocupação com alagamentos em diversos pontos da cidade ocorridos no início das chuvas do ano passado. Com a proximidade das chuvas novamente, reforça a nossa preocupação em evitar que ocorram novamente alagamentos pela cidade. Sabemos que não se tem o controle de quantidade de chuvas, mas, podemos adotar medidas preventivas. Além da prevenção de enchentes, a limpeza das galerias pluviais é uma medida que promove a saúde e a qualidade de vida da população, já que também ajuda a eliminar a proliferação de insetos e animais que podem provocar doenças. Pensando no bem estar e segurança da população e com a preocupação em evitar transtornos a população, justifica a nossa indicação. Assim peço o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 26 de setembro de 2022.

EDNALDO FRAGAS DA SILVA (Quatizinho)
	              Vereador

Adriano Laurindo da Silva                                                      Paulo Cesar Trindade                                                                                 Vereador                                                                                       Vereador

Carlos Antônio Cunha Resende
Vereador